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  چکیده

با تحولات اخیر ایران، ســازمان فضــایی و در راســتاي آن پراکندگی جمعیتی کشــور به شــدت 

ابه نحوي که از نظر آمایش فضایی، رابطه میان انسان، فعالیت و سرزمین تحت تأثیر قرار گرفته

تی اري سکونمدام در حال تغییر بوده است. نتیجۀ این روند، تحرکات شدید جمعیتی، عدم پاید

  اي بوده است. و برهم خوردن تعادل هاي منطقه

ــور به دلیل دوري از مرکز، انزواي جغرافیایی و در نتیجه   ــئله در مناطق مرزي کش این مس

جدا افتادگی و گسـستگی فضایی میان مناطق مرزي و مناطق داخلی کشور و گسستگی میان  

تر را در مقایسه با مناطق دیگر جدي هاییاقتصـاد مناطق مرزي و مناطق داخلی کشور، چالش 

شهرستان مرزي بانه که طی دهه اخیر بنا به وجود اقتصاد غیررسمی  کشور بوجود آورده است.

عراق تبدیل -بري، به درگاهی براي ورود و خروج غیررسمی کالا (قاچاق کالا) در مرز ایرانکوله

  داده است.  شده است، حوزه جذب توریست خود را به سرتاسر کشور گسترش

هاي مرتبط با تبادلات غیر رسمی مرزي ازجمله وابستگی ها و چالشدر این پژوهش فرصت

امنیت  کاهش		معیشـت مردم بومی به میزان مبادلۀ غیررسـمی کالا و حضـور توریست تجاري،   

ــمی کالا از مرز و.. بعنوان چالش  جـانی براي کولـه   و فراهم مطرح بران حین جـابجایی غیررسـ

عنوان فرصت در تحولات شهر بانه مورد تحلیل واقع شدند. به هاي توسعه از درون نهآمدن زمی

                                                           
 استادیار گروه شهرسازي دانشگاه علم و صنعت ایران، تهرانعضو هیئت علمی و . 1

  دانشگاه علم و صنعت ایران، تهراناي یزي منطقهدانشجوي کارشناسی ارشد برنامه. 2
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ــیفی     ــورت توصـ تحلیلی بوده و در تجزیه و تحلیل اطلاعات از تکنیک  –این مطـالعـه بـه صـ

دهد که هر چند مبادلات غیر اسـتفاده شـده اسـت. نتیجه پژوهش نشان می    (SWOT)سـوات 

ایۀ ناشــی از آن، مواهبی براي بهبود وضــعیت شــهر بانه هاي جذب ســرمقانونی کالا و فرصــت

وضعیت، جز عامل محرکی در دم پایداري ناشی از احتمال تغییر شود اما بدلیل عمحسـوب می 

  توان بدان متکی شد.نمی هاي مختلف توسعهبخش

توریسـم تجارت غیر رسـمی مرزي، فرصت و چالش، توسعه از درون، تحولات    کلمات کلیدي:

 بانه.شهرستان 
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  مقدمه

اي کشور و پیامدهاي فضایی آن از جمله اقتصـاد غیررسـمی موجود در مناطق حاشـیه   

 اي به آنهاي اخیر ملی و منطقهریزيمسـائل اساسی کشور است که به ندرت در برنامه 

شــود و به رفتار ها رها میتوجه شــده اســت. گاه در تحلیل این مســئله ریشــه مشــکل 

هاي مندي از فرصــتشــود. نابرابري در بهرهزنشــینانی توجه میاقتصــادي گریزناپذیر مر

ــتغال و درآمد مهم ــتان اش اند که هاي مرزي گرفتار آنترین عاملی اســت که بیشــتر اس

ــاخص     هاي حداقل کیفیت زندگی، پیـامـدهـایی چون فقر، عـدم وجود امنیت، نبود شـ

ــاکنان ا ــت تا  ین مناطق مهاجرت و قاچاق را در پی دارد. چنین امري س ــته اس را واداش

ها خود را متنوع سازند. این فعالیت گیري از موقعیت مرزيهاي کسب و کار و بهرهشیوه

صـورت رسمی و چه غیررسمی، تأثیرات عمیقی را بر ساختار اقتصادي، اجتماعی،  چه به

گیري مراکز تجاري و گذارد. شــکلبدي و فضــایی مناطق مرزي برجاي میفرهنگی، کال

سیاسی به تجاري  ـــ ها، تغییر نقش شهر از اداريون همچون پاساژها و بانکلی گوناگما

هاي روستایی مرزي به عنوان مراکز بارانداز کالاهاي وارداتی گاهو خدماتی، رونق سکونت

هاي یش شـاغلان بخش خدمات و رونق فرصت ها، افزاغیر رسـمی و افزایش جمعیت آن 

ــغلی مرتبط بـا این فعـالیـت    ــم تجاري و ... از جمله اثرات وجود  ، افزایشهاشـ توریسـ

اما هاي اقتصـادي چه به صورت رسمی و چه غیر رسمی در مناطق مرزي است.  فعالیت

ــعه متوازن را به   ــد و توس ــادي چندان پایدار نبوده و رش این رویه به دلایل متعدد اقتص

ــد و رونق منـاطق مرزي از درون، بـالا رفتن درآمد   ارمغـان نخواهـد آورد.    ــرانۀ رشـ سـ

ن با توجه به قرار داشت اتکا به صـنعت و کشـاورزي و نیز برقراري امنیت،   بامرزنشـینان  

ــالم هاي اقتصــاد آنها در حاشــیۀ توســعه کشــور، از دیگر نتایج فعالیت  این در مرزي س

مناطق اسـت. ورود کالا بصـورت رسـمی و غیررسمی در مناطق مرزي و تلمبار آنها در    

تر از اي ندارد. مهمبراي توسعۀ منطقه خودي خود اثر مثبتیهاي منطقه به گاهسـکونت 

ــلی فعالیت  ــت که محرك اص ــم تجاري و آوردة مالی آنها اس ــادي آن، توریس هاي اقتص

ــاله براي خرید   مرزنشــینان و توســعۀ منطقۀ مرزي اســت.جمعیت بســیار زیادي هر س

 قتصاديکاذب اجذبۀ  شـوند. در کنار کالاهاي وارداتی با نرخی کمتر، وارد شـهر بانه می 

که در چند سـال گذشـته در شـهرسـتان مرزي بانه شـدت گرفته است، طبیعت بکر و      
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گیري از منابع آبی سطحی و زیرزمینی غنی، از مزایاي مهم جنگلی آن و نیز امکان بهره

تواند به عنوان پتانسیلی در جهت تقویت و پایدار نمودن صنعت منطقه بانه است که می

  شهرستان مؤثر واقع شود. توریسم تجاري

  

 بیان مسئله .2

توسـعه یا جهان سوم، تابه  اي توسـعه در کشـورها و جوامع درحال  ههعلیرغم انجام برنام

ــت،   ها حال انجام این طرح ــته اس ــایس وري مطلوب برخوردار نبوده از بهرهآنگونه که ش

، کشور ایرانتوان اکثر این مطالعات را مخصـوصاً درسطح  اسـت. در یک تحلیل کلی می 

یچیده و کافی ابعاد پنا گرایانه از بالا به پایین، ناآگاهی و شناخت متکی به رهیافت نخبه

ــع کی ــخهه، بیفی جـامعۀ تحت توسـ ــعه و بیتوجهی به نسـ توجهی به هاي نوین توسـ

ــت. در واقع مطـالعات و طرح  بومی -محلی  نظرات و معرفـت و دانش نقطـه  هاي دانسـ

ریزي و رغم برنامهاند. این نواقص باعث شد علیفی ـ انسانی بودهتوسعه داراي نواقص کی

اي وري،مخصـوصاً در مناطق حاشیه هاي توسـعه، کمترین مطلوبیت و بهره اجراي برنامه

هاي انسانی ـ اقتصادي منتهی شوند که ف هزینهاتلا و تا حدودي به، را کاهش دادهمرزی

انست مسیر و روند توسعه در این جامعه را توهاي مصروفی، میشـاید با کمتر ین هزینه 

  تسریع و تسهیل بخشد.  

هــاي گرا بودن طرحعلمی بودن، کیفی بودن، تحلیلی بودن، هــدفمنــدبودن و مردم

هاي توسـعه در کشـور باشند. مطالعۀ حاضر سعی کرده   توسـعه باید از مختصـات برنامه  

 تمایز و خاص منطقۀ مرزياست به صورتی تحلیلی و مو شکافانه با توجه به مختصات م

ــایی جریان ــناسـ ــال اخیر باعث بروز پیامدهاي بانه، به شـ هایی بپردازد که در چند سـ

ــت. جریان  هاي پولی و اقتصــادي و فضــایی قابل توجهی در منطقه مرزي بانه شــده اس

ســو و توریسم تجارت کالایی رسـمی و غیررسـمی وابسـته به مرز در منطقۀ بانه از یک   

ند. ادو عامل متقابل و کلیدي در تحولات اخیر منطقه مرزي بانه بوده سـو مرزي از دیگر 

 ــ ــمش ــتان بانه همچون ش ــهرس ــورت وجود این عوامل در ش ــت که در ص یري دولبه اس

هاي رونق اقتصادي، اجتماعی و توان زمینهریزي، مدیریت و پایش صحیح آنها میبرنامه

اي متصور شد، لیکن عدم فهم پایه فرهنگی و توسـعه پایدار از درون را براي شـهرستان  
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ــ ــنگین، میها این ارزشـ تر کند و باعث تواند وزنۀ عوامل ناپایدار کنندة این عوامل را سـ

  افزایش ناامنی، بروز اقتصاد ناپایدار مرزي، بیکاري و ... شود.

  

  روش تحقیق .3

ند. است آمدههاي میدانی به داي و برداشتمصـادیق این پژوهش از طریق مطالعات کتابخانه 

ژیک منظور تحلیل استراتاین مطالعه بصـورت توصیفی و تحلیلی انجام شده است. در ادامه به 

روي توســعۀ اقتصــادي و توریســم تجاري منطقه، از تکنیک   هاي پیشها و چالشفرصــت

SWOT    اسـتفاده شـد. دراین تکنیک، عوامل داخلی و خارجی که به نفع و یا به ضرر فرآیند

    .شوندکنند، شناسایی و تدوین میدف پژوهش عمل میرسیدن به ه

ریزي، حوزه ها حوزه برنامهبا التقاط دو به دوي عوامل داخلی و خارجی، اســـتراتژي

شوند. جدول زیر تهاجم، حوزه تدافع و حوزة بحرانی به عنوان ملاك عمل اسـتخراج می 

  دهد.چگونگی برخورد عوامل و نتایج آن را نشان می

  اختار جدول سوات، ارتباطات متقابل نقاط قوت، ضعف،. س1جدول 

  فرصت و تهدید و راهبردهاي استخراجی 

  (Strengths)  هاقوت  (Weaknesses) هاضعف  

(Opportunities)  

  فرصتها

 ریزيحوزه برنامه

کمترین مخاطرات، چگونه (با 

قوت ها را با استفاده  می توانیم

  ها به کار ببریم)از فرصت

 هاي تهاجمیاتژيحوزه استر

اي بیرونی براي ه(استفاده از فرصت

  هاي درونی)تهاجم به ضعف

(Threats)  

  تهدیدها

 هاي تدافعیحوزه استراتژي

استفاده از نقاط قوت درونی (

براي دفاع در مقابل تهدیدها 

  بیرونی)

 بحرانی حوزه

(با بیشترین مخاطرات، چگونه باید 

ها و تهدیدها را معرفی نقاط ضعف

  یم)کن

  

  مبانی نظري .4

  صنعت توریسم و گردشگري .1ـ4

عنوان منبعی براي ها در سرتاسر جهان، به نقش و اهمیت گردشگري بهبسیاري از دولت
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اند. در نتیجه بســـیاري از آنان مناســـباتشـــان را براي بردهایجاد درآمد و اشـــتغال پی

 Reid, L.J., S.L.J. Smithاند (داده هاي نسـبی این صنعت توسعه گیري از مزیتهبهر

and R. McCloskey, 2007( بر اســاس چهار دهه تحقیقات بانک جهانی، گردشــگري.

ــت، به ــعه مورد تأیید قرار گرفته اس ه کطوريبه عنوان اهرمی قدرتمند در الگو وارة توس

ار عنوان عاملی تأثیرگذمروري بر مبانی نظري صنعت گردشگري، نقش این صنعت را به

تواند باعث افزایش ). گردشــگري میHawkins, 2007,350( دهد.نشــان میبر توســعه 

کنند، درآمد را درآمد مردم در مقصـد شود، زیرا پولی که گردشگران در مقصد خرج می 

ــع مالیات نیز موجب افزایش پایهبالا می ــور میبرد و با وضـ گردد. هاي مالیاتی در کشـ

یرات مثبت یا منفی بگذارد. با استفاده از تواند بر محیط نیز تأثگردشـگري همچنان می 

ــت می  ــگري به دس ــازي  آید، میدرآمدي که از گردش ــازي و بازس توان به حفظ و بهس

پذیر پرداخت. ورود مســافر یا گردشــگر به هر مکان، موجب افزایش  هاي گردشمحیط

 رطور کلی محیط گردشگرپذیشـود و بودجۀ لازم براي حفظ آثار تاریخی و به درآمد می

مثابه صنعتی در عصـر جدید گردشـگري به  ).320: 1382آید (گی. چاك، به دسـت می 

د ریزان را به خوگذاران و برنامهموثر و تأثیرگذار بر جوامع توانسـته اسـت توجه سیاست  

جلب کند. این صـنعت فعالیتی گسـترده است که تأثیرات اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی   

ــت همراه دارد و هر یک در جاي خود قابل بحث و  محیطی مهمی را بـا خود بـه  و زیسـ

ــت (علیزاده،   ــی اس ــعۀ  57، 1382بررس ــورهاي جهان که به توس ــیاري از کش ). در بس

 شود. از طرفی ایناند، تأثیرات در خور توجهی بر اقتصاد مشاهده میگردشگري پرداخته

دمات وسعۀ خنیز نقشـی موثر ایفا کند. به عبارتی، ت  تواند در توسـعۀ مناطق صـنعت می 

ســازد، از حاصــل آن در اي را برجســته میهاي منطقهجهانگردي علاوه بر اینکه اصـالت 

وجود آوردن توازن بهینه منبع و طرز استفادة ها و نیز بهحفظ و سـاماندهی این اصـالت  

مناســـب از آن براي حفظ و نگهداري و رشـــد و توســـعه منابع طبیعی و ملی نیز بهره 

 ـ  می ــادي مربوط به آن هم برخوردار میجویـد و همزمـان ب ــود ا آن از مزایاي اقتصـ شـ

ــورهـاي جهان هم 21و  22: 1379(میکـائیلی،   ریزي براي گام با برنامه). برخی از کشـ

توسـعه گردشگري و در نهایت توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی، به بعد پایداري آن  

ــگري را در پی  ــعه پایدار گردش ــت توس ــیاس ، گیرند (گریفتینش مینیز توجه دارند و س
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). در گرشــگري پایدار، توجه به نیازهاي جامعه میزبان اهمیت و فراوانی دارد 10، 1377

ــود، بهریزي و در فرایند مدیریت، به این نیاز توجه زیادي میو بـه هنگـام برنـامه    ویژه در شـ

ــئله توجه می  ــنعتی به این مس ــاختار فرهنگی چنین ص ــوع بر س ــود که مبادا این موض  و ش

). در ســال  288: 1382اجتماعی جامعه میزبان تأثیرات ویرانگر یا منفی بگذارد (گی. چاك، 

کنفرانس ملل متحد دربارة محیط و توســعه و کنفرانس زمین در ریو اظهار کردند که  1999

هاي اصلی اقتصاد، شرایط مناسب و مثبتی را براي عنوان یکی از بخشسـفر و گردشـگري به  

). جهانگردي شــهري اکنون به W.T.O, 1999: 1آورد (پایدار فراهم می رســیدن به توســعه

ــته اســـت که جریان کارها، اقدام  ــایی فعـالیتی مهم بدل گشـ هاي اجتماعی و تغییرات فضـ

ــورهاي اروپایی شـــکل میفراوانی را بـه  ). بنا به گفته 10، 1382دهد (کازس، ویژه در کشـ

م براي اهدافی که با کارشان مرتبط است، داویدسـون، گردشگري تجاري به صورت سفر مرد 

  ).Davidson, 1994: 1آید (ترین اشکال گردشگري به شمار میاز قدیمی

  

  مفهوم اقتصاد غیررسمی .2ـ4

هاي اقتصاد زیرزمینی را به چهار نوع غیر قانونی، گزارش نشده، ثبت نشده فایگ فعالیت

ــمی طبقه می ــیح که معیار او غیررسـ گیري ابعاد هر نوع از این ندازهکند و با این توضـ

باشد، تعاریف زیر را براي هر ها، درآمد کل ایجاد شـده توسـط هر یک از آنها می  فعالیت

  کند:یک از آنها ارائه می

را  هاي اقتصاديالف) اقتصاد غیر قانونی: درآمد تولید شده توسط آن گروه از فعالیت

کنند، نقض ی تجارت را تعریف میهاي قانونشـــود که قوانینی را که شـــکلشـــامل می

ــاد غیر قـانونی به تولید و توزیع کالاها و خدمات ممنوعه     می نمـاینـد. فعـالان در اقتصـ

ترین فعالیت غیر قانونی تولید مواد اشـتغال دارند. از منظر توسـعه اقتصادي، قابل توجه  

  ممنوعه (نظیر مواد مخدر) و بازار سیاه نرخ ارز است.

ــاد گزارش ن ــامل آن گروه از فعالیت  ب) اقتص ــده ش ــاد گزارش نش ــده: اقتص هاي ش

دهی به مراکز آمار دولتی را شــود که قواعد نهادي در مورد الزامات گزارشاقتصـادي می 

کند. معیار خلاصـه در مورد اقتصـاد گزارش نشـده، مقدار درآمد ثبت نشده    رعایت نمی

هاي اي موجود) در نظامهاســـت، یعنی مقدار درآمدي که بایســـتی (تحت قواعد و رویه
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شود. درآمد هاي تولید و درآمد ملی) ثبت شـود، اما نمی حسـابداري ملی (نظیر حسـاب  

ثبت نشـده، اختلاف بین درآمد یا محصـول کل و مقدار درآمد یا محصول لحاظ شده یا   

  دهد.به حساب آمده توسط نظام حسابداري آماري را نمایش می

هاي اقتصادي رسـمی شامل آن گروه از فعالیت ج) اقتصـاد غیررسـمی: اقتصـاد غیر    

ــود کـه هزینـه  می گیرند و از هاي معاملاتی) را نادیده میهـا (گریز از پرداخت هزینه شـ

منافع و حقوق مندرج در قوانین و قواعد اداري پوشـــش دهنده روابط مالکیت، صـــدور 

و تأمین اجتماعی،  هاي اعتبار مالیپروانه بازرگانی، قراردادهاي کارگري، خســارات، نظام

ــط   محروم می ــده توس ــه براي اقتصــاد غیر رســمی درآمد تولید ش ــوند. معیار خلاص ش

). 991-2: 1990کنند (فایگ، طور غیر رسمی عمل میکارگزاران اقتصـادي است که به 

گوید: نامد، میمی »فعالیت اقتصـاد غیر رسمی «ماس در تشـریح آنچه که خود آن را  تو

هاي ملی هایی اســـت که به عللی در حســـابور کلیه فعالیتدر مفهوم وســـیع، منظ«

ــاد «). چاگ و اوپال در کتاب خود با عنوان 3: 1376آید (توماس و دیگران، نمی اقتصـ

هاي کشور در یک سال با نمودار جایگاه اقتصـاد سـیاه را در کل فعالیت   »سـیاه در هند 

  اند.زیر توصیف نموده

گیري شـــده و ي کشــور به دو بخش کلی اندازه هاي اقتصــاد در این نمودار فعالیت

گیري نشـده تقسـیم شـده است. از مجموعۀ انواع درآمدهایی که تحت هر یک از    اندازه

ها قانونی بوده و مالیات شـوند، تنها درآمدهایی که منبع آن بندي میاین دو بخش طبقه

ي اقتصادي ها، در صـورت شـمول، پرداخت شـده، اعم از آنکه توسـعه نظام حسابدار    آن

شــده باشــد یا نشــده باشــد، از حیطه اقتصــاد ســیاه خارج هســتند. مابقی   گیرياندازه

درآمـدهـا، یـا بـه علـت غیر قـانونی بودن منبع درآمد آنها و یا به دلیل فرار از پرداخت       

ــیاه قرار می گیرند. تأکید چاگ و اوپال بر ملاکهاي غیر مالیات، در محدوده اقتصـــاد سـ

ــاد قـانونی بودن و فر  ار از مالیات (باز هم به عنوان عملی غیر قانونی) براي تعریف اقتصـ

بري در تعریف اقتصــاد گیري آن اســت.خلعتد، براي اندازهســیاه و تمرکز بر معیار درآم

ــاد زیرزمینی مجموعه«گوید: زیرزمینی می هاي مولد ارزش اي از فعالیتمنظور از اقتصـ

ز هاي خارج اتشود. فعالیو گنجانده نمی عریفافزوده است که در قالب اقتصاد رسمی ت

هاي بازار که به دلایل هاي غیر انتفاعی و نیز آن دسته از فعالیتبازار خانوارها و سازمان
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ــته می  ــم مقامات نگاه داش ــود، مجموعه فعالیتگوناگون به دور از چش ــازندة ش هاي س

  )5: 1369بري، آورد (خلعتاقتصاد زیرزمینی را بوجود می

  
  هاي. جایگاه اقتصاد سیاه در کل فعالیت1نمودار 

  اقتصادي کشور از دید چاگ و اوپال 

  مفهوم فضا .3ـ4

هانی ج .اي جدید به سوي جهانی نو پدیدار گشتبا گسـترش زندگی شهرنشینی دریچه 

طلبید، سیستم جمعیت نمود،کنشـگران خاصی را می که حیات خاص خود را اقتضـا می 

ــا، اماکن و محیط ازهاي را به دنبال  ــا، خرده فض ــت و نتیجتاً فض هاي نو ظهوري را داش

شـهر نماد قدرت و پیشـرفت قلمداد شد و عناصر انسانی و غیر انسانی شهر   . ایجاد نمود

ــتند ــانشــناختی از  . امروزه مهو همه رنگ و بوي مدرنیته را به همراه داش درتبیین انس

ا را نه فض »تولیدفضا« وي به ویژه در. ردفبور مکانی ویژه دا مفهوم فضا اندیشه هانري لو

ــتعلایی بلکه یک تمامیت تاریخی و یک  تولید اجتماعی تنها یک پدیده طبیعی یا اسـ

 ــ. داندمی ــو تجربه ي تاریخی ماســت و از س ــا از یک س ویی دیگر تجربه ي در واقع فض
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ن ای. نیست بدیهی خود خودي به مفهومی فضـا  )232:1383فکوهی،. (مازندگی روزمره 

مفهوم معنایی به مراتب گسـترده تر از تعریف نسـبتا ًساده ي فضاي فیزیکی یا طبیعی   

شـود و به ابعاد سه گانه ي جهان بیرونی یعنی  که به طور ضـمنی در مباحث مطرح می 

شــود،  ها و فاصــله هاي میان افراد و اشــیا و میان اشــیا اطلاق می  به تواترها، جدایی

ــا به عنوان از  )261:1383 فکوهی،.(دارد نظر راپاپورتن ظریاتی که در مورد مفهوم فضـ

 .شــود ،مختلف اســت بعد مهمی از محیط به ویژه در ارتباط با روابط انســانی ارائه می

ی فضا را بعض .دانندکه به جبریون معروفندبرخی فضـا را تعیین کننده روابط انسانی می 

 ــبعـد مـادي جـامعـه فرض می      مؤثر آن به کل دادنکننـد و روابط اجتماعی را در شـ

کند که مردم بر محدودیت هایی ایجاد می و امکانات فضـــا معتقدند بعضـــی .اننددمی

  )7:1372تولایی،.(کننداساس معیارهاي فرهنگی خود آن را انتخاب می

  

  هاي شهرستان بانه موقعیت و ویژگی .5

ــتان بانه به عنوان غربی ــهرس  ــش ــتان کش ــهرس ــتان دا ترین ش ــتان کردس راي ور در اس

هاي خاصــی اســت که آن را از دیگر نواحی کشــور متمایز ســاخته اســت. وجود  ویژگی

ارتفاعات شـرقی شـهرسـتان و نیز عمود بر جریانهاي آب و هوایی غربی، شرایط طبیعی    

تانی اي کوهسنحوي تحت تاثیر قرار داده که با وجود اینکه در منطقهشهرستان بانه را به

نواحی منطقۀ سردسیر کردستان، داراي آب و هوایی  واقع شـده اسـت، نسـبت به دیگر   

ــایر     متعادل ــه با س ــتان بانه در مقایس ــهرس ــت که ش ــده اس ــت. این امر باعث ش تر اس

تري براي توریسم و هاي استان کردستان از منابع سطحی و زیر زمینی غنیشـهرسـتان  

ــگري بهره ــتان به دلیل بروز نا ام این  مند گردد.تحولات جمعیتیگردش ــهرس  هاينیش

هاي حزب دموکرات با نظام غرب کشــور در خصــوص جنگ ایران و عراق و نیز درگیري

رسد. جمهوري اسـلامی ایران، با تحولات زمان مشـابه در کل کشـور متفاوت به نظر می   

بر خلاف شهرهاي غربی استان کردستان و نیز سایر شهرهاي کشور  1355-65در دوره 

ــهر بانه، به دل  ــد جمعیتی ش ــیار پایین بوده، و نیز در دورة نرخ رش -75یل نا امنی، بس

هاي کنترل بر خلاف روند نزولی جمعیت اســتان و کشــور به دلیل ســیاســـت    1365

جمعیت و محدودیتهاي اقتصادي، جمعیت شهر بانه از رشد بسیار بالایی برخوردار بوده 
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  باشد. می منطقهکه ناشی از بازگشت مهاجران رانده شدة دورة قبل به روستاهاي 

  
  . موقعیت شهرستان بانه در همسایگی با کشور عراق1نقشه 

رغم مشکلات سیاسی، نهادي واقتصادي فراوان، اقتصاد غیررسمی مرزي، علیمتاسـفانه  

دهد. در این شکل از تجارت هر خانواده روستایی از بندي اقتصاد بانه را تشکیل میاسکلت

به کار تجارت مرزي مشــغول هســتند. در طریق اســب و یا حتی ماشــین خریداري شــده 

نواحی شـهري نیز وضـعیت تقریباً مشـابه است.تجارت شهري نیز در دو بخش فعال است.    

هاي تجاري مربوط به کالاهایی است که از مبادي رسمی وارد کشور بخش اول آن فعالیت

ه ک شده است و بخش دیگر آن از عملیات تجاري وبازرگانی معطوف به قاچاق مرزي است

  شود.این بخش نیز مانند تجارت و مبادلات روستایی به سبک غیر قانونی انجام می

شــهر بانه در ابتدا به دلایل ســیاســی براي حفاظت از مرزهاي ایران در همســایگی  

سیاسی، نظامی بوده است. با تان تبدیل شده و داراي نقش اداري ـ عراق به مرکز شهرس

ــهر هم قش را دارد ولی به دلیل آرامش نســبی منطقه مرزي اکنون همین ناینکه این ش

ایران و عراق نقش بازرگانی و تجاري نیز بر آن افزوده شده است. مسائلی مانند بیکاري، 

هاي هویت کاهش قدرت از منطقه،  هاي اقتصاديقاچاق، خروج سرمایه اشـتغال کاذب، 

 مندي ازی، عدم بهرهاعتمادي اجتماعسرمایۀ اجتماعی کافی و بی کاهشسنتی،  -بومی

هاي کشــی آب آشــامیدنی ســالم، شــبکه رفاهی همچون لوله -برخی عناصــر زیربنایی 

قواره، مهاجرت روســتا به شهر، هاي روسـتایی، شـهرنشـینی بی   فاضـلاب، معضـل جاده  

ــائلی بنیادین در منطقه  خانه ــتاندارد،همگی مس ــتحکم، غیرقانونی و غیراس ــازي نامس س

هاي بهبود آنها در چند سال اخیر، بواسطۀ رونق شـدن زمینه  رغم مهیاهسـتند که علی 
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ــی از فعالیت ــم تجارت مرزي و افزایش درآمدهاي ناشـ هنوز نیاز به هاي مرزي، توریسـ

هـا، چنان که  در جهـت بهبود و ارتقـاي آن  برنـامـه ریزي علمی و اجراي دقیق دارد تـا    

 .  ظهور و بروز عملی بیابدشایستۀ منطقه باشد، 

 

  فضایی اقتصاد مرزي و توریسم تجاريدهاي عملکردي ـ پیام -6

اختلاف نرخ ارز داخل و خارج کشـور ناشـی از سـوبسیدهایی که دولت بر ارز قرار داده    

غیررسمی  گاهیصورت رسمی و هایی در مبادله کالا بهگیري جریاناسـت باعث شـکل  

 عالیت نصیبدر مبادي مرزي کشـور شـده است. سودهاي هنگفتی در نتیجۀ این نوع ف  

ــور می افرادي می ــمی کالا در نوارهاي مرزي کش ــود که به واردات غیررس پردازند. در ش

ــور با عاملان واقع در نتیجـۀ این امر جریان  ــینان کشـ هایی از مبادلۀ کالا میان مرزنشـ

هاي ملی و آید. واقع شدن منطقۀ مرزي بانه در مدار جریانکشورهاي همسایه پدید می

توان می 1370ترین پیامدي اســت که پس از دهۀ ونق ناشــی از آن مهمالمللی و ربین

براي این منطقۀ در حاشـیه رانده شـده برشـمرد. اصولاً مناطق مرزي به دلایل دوري از    

ــکونت مرکز، انزواي جغرافیایی، ناپایداري  هايجمعیت، تفاوت مداوم جاییجابه و سـ

سیستمی و تهدیدهاي خارجی  یتکشـور، ضد  داخلی مناطق با مذهبی قومی، فرهنگی،

هاي اقتصــادي یافتگی قرار دارند. وجود فعالیتصــورت بالقوه در خارج از مدار توســعهبه

ــتی براي به تحرك وا داشـــتن این وابســـته به ارتباطات مرزي می تواند به عنوان فرصـ

ــت، چالش  ــود. در کنار این فرص ــوب ش ــولان هایی نیز متوجه مناطق محس مردم و مس

نان اسـت. پیامدهاي فضایی و اقتصادي ناشی از اقتصاد غیر رسمی مرزي و نیز  مرزنشـی 

  اي قابل بحث و بررسی است.در دو سطح شهري و منطقه توریسم تجارت مرزي

  

 اقتصاد مرزي و توریسم تجاري در شهر بانه فضایی ـ عملکردي پیامدهاي .1ـ6

رکز شهر به ضلع تغییر هسته تجاري شهر از اطراف راستۀ خیابان اصلی مـ 

تا قبل از دهه هفتاد شمسی شهر بانه فاقد هر گونه محل شـمال و شمال غربی شهر: 

اي به عنوان بازار یا پاســاژ بود و تنها مرکز عمده تجاري شــهر نیز فقط در ســرپوشــیده

شد. اما از دهه هفتاد و بویژه اطراف راسـتۀ خیابان اصـلی و در مرکز شـهر مشـاهده می    
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صورت پاساژهاي دو و سه طبقه و اخیراً چند طبقه مراکز تجاري شهر بههشـتاد به بعد،  

نمایان شـدند. با توجه به عدم وجود فضاي توسعۀ جدید در اطراف راستۀ خیابان اصلی،  

هستۀ تجاري جدید شهر به قسمت شمال و شمال غربی شهر (بولوار شهرداري، خیابان 

ــد. تغییر مرکز تج  ــهدا و میدان جهان) منتقل ش ــهر از طرفی موجب تجمع و ش اري ش

ــکن، آتش  ــهرداري، بنیاد مس ــانی، هلالتراکم مراکز اداري (ش ها و احمر و ...)، بانکنش

مراکز خدماتی و اقامتی و پذیرایی گردید و از طرف دیگر افزایش قیمت زمین و مســکن 

طور را در این قســمت از شــهر در پی داشــت.تجمع مراکز تجاري شــهر در این بخش به

الی  1370که در سال طوريهاي سـاخت و ساز شدبه یر مسـتقیم موجب رونق فعالیت غ

ــال    1375 ــهر و از س ــهرك گلش ــهر  1382الی  1378فاز یک و دو ش فاز یک و دو ش

  ).63: 1383نژاد، آزادگان در این بخش از شهر احداث گردیدند (امین

ــکل  :احداث پاســاژهاي تجاري متعدد در ســطح شــهر بانه - مراکز  گیريش

 هاي اقتصادي رسمی وترین و بارزترین اثر کالبدي فعالیتتجاري به صـورت پاساژ، مهم 

سال  7تنها در مدت  1375شود. از سال غیررسمی مرزي بر روي شهر بانه محسوب می

دهنه سـاخته شـدنداین    831متر مربع با  8950تعداد ده پاسـاژ بزرگ با مسـاحت کل   

ش کالاهاي خارجی وارد شده از بازارچه مرزي سیرانبند مراکز تجاري محل عرضه و فرو

باشند که عمدتاً به صورت قاچاق و غیر به صـورت رسـمی و سایر مبادي غیررسمی می  

ه شود، بلکین مراکز به سطح منطقه محدود نمیاند. مقیاس عملکردي اقانونی وارد شده

ه ب، حوزه تأثیر خود را بتر و کیفیت مناسبه سبب وفور کالاهاي خارجی با قیمت پایین

هاي فراتر از سـطح محلی گسـترش داده اسـت به نحوي که مسافران متعددي از استان   

هاي شمالی کشور را جذب خود ه آذربایجان غربی و شرقی و استانویژمختلف کشـور به 

گري، رئیس میراث فرهنگی اســتان کردســتان در ســال کرده اســت. بنا به گزارش فعله

ــال،  ، در چهار1388 ــتس ــهر بانه دیدن کرده 1438500ماه نخس گري، اند(فعلهنفر از ش

1388.(  

ــم:افزایش عملکردهاي خدمت - ــانی به توریس ــیماي  رس در نگاه اول به سـ

ــهر کوچک بانه، تعدد بانک ــافرخانه، هتل، کالبدي شـ ها و مراکز خدماتی همچون مسـ

وه بر این، حضــور مســتمر کند. علارســتوران و مراکز پذیرایی توجه را به خود جلب می
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انی رستوریسـم اقتصـاد تجاري در شهر بانه، باعث ایجاد مشاغل پنهان وابسته به خدمت  

ــافران، همچون دلال هاي اجاره یک الی دو روزة مســافرخانه، هتل و یا حتی منازل مس

مسـکونی داراي مجوز از سمت میراث فرهنگی بانه شده است. فضاي شهر بویژه در ایام  

 شود.به فضاي یک شهر توریستی تبدیل میتعطیل، 

افزایش درآمد شهرداري بانه به سبب جذب توریسم تجاري بالا در اثر اقتصاد  -

ــال مرزي: ــهر بانه طی چند سـ ورود کالاهاي خارجی از طریق مرز و توزیع آن در داخل شـ

 اطاخیر باعث جذب بالاي مســافرانی شــده اســت که به قصــد خرید این کالاها از اقصــی نق 

هاي تجاري و در کنار آن کنند. افزایش ساخت و ساز مجتمعکشـور به این شـهر مراجعه می  

هاي جدید شهري در نتیجۀ رونق کسب و کار در منطقۀ رویی شهري ناشی از توسعهپراکنده

در  .مرزي بانه، درآمد شـهرداري بانه در بخش عوارض و مالیات به شـدت افزایش داده اســت  

ــال  ــهرداري بانه تنها از بخ، درآمد 1382س ــیرانبند، به ش ــمی س طور ش بازارچۀ مرزي رس

ــتقیم یک میلیارد تومان بوده اســـت (امین ). این رقم براي شـــهري با 64: 1383نژاد، مسـ

ــال  60جمعیت  ــان از درآمد بالاي شــهرداري از بخش فعالیت  1382هزار نفري در س ، نش

منبع درآمد براي شــهري که وابســتگی  اقتصــاد وابســته به مرز منطقه دارد. مهیا شــدن این

تواند به عنوان فرصتی جهت چندانی به کسـب درآمد از بخش کشاورزي و صنعت ندارد، می 

هاي توسـعۀ شهر و منطقه قلمداد شود. فرآیند تبدیل  صـرف این درآمد در ایجاد زیرسـاخت  

اي شوراي این فرصـت به قوت در منطقه مرزي بانه، نیازمند همکاري مدیران شـهري و اعض ـ  

  سو و مشارکت مردم از سویی دیگر است.  شهر بانه از یک

ــهر بانه، به مصــرف کالاهاي لوکس و اجناس خارجی: - دلیل نقش و کارکرد ویژة ش

دان چناي از مصـرف در شـهر رواج یافته اسـت که غالباً با شرایط محلی و یا گذشتۀ نه   شـیوه 

و قاچاق غیر رسمی کالا سبب شده است دور شـهر همخوان نیست. بازارچه مرزي سیرانبند  

تر شود که این تجملاتی تر و تا حدودياي در نوع کالاها، لوکسکه مصـرف شـهروندان بانه  

  اندرکار تجارت نمود بیشتري دارد.امر در میان قشر مرفه و دست

 ـ6 فضایی اقتصاد مرزي و توریسم تجاري درمنطقۀ  . پیامدهاي عملکردي ـ2ـ

 ن بانه)مرزي بانه (شهرستا
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رونق اقتصـاد غیررسـمی مرزي و تحول پرشتاب شهرستان بانه ناشی از    -

ــتان عراق طی دهۀ اخیر یکی از   تحولات ســیاســی عراق: ــیاســی کردس تحولات س

ترین عواملی اســت که موجبات رونق اقتصــاد مرزي را در منطقۀ بانه فراهم آورده   مهم

سال اخیر با افت و خیزهاي  30است. کشور عراق و بخصوص منطقه کردستان عراق در 

ــدیدي مواجه بوده ــالش عراق، به دلیل  -هاي بعد از اتمام جنگ تحمیلی ایراناند. در س

هاي شهرستان مرزي بانه، نابسـامانی روابط کردهاي عراق با حاکمیت کشـور، سکونتگاه  

هاي کرد عراقی، به شـــهرهاي خود بودند. پس از حمله ایالت متحده شـــاهد ورود آواره

گیري حکومت محلی کردستان عراق و پس از آن شکل 2003آمریکا به عراق در سـال  

، بســـیاري از مهاجران عراقی به کشـــور خود بازگشـــتند و به ســـبب 2005در ســـال 

ــت  ــیاس هاي حکومت جدید، منطقه مرزي همجوار، مبادلات تجاري که پس از جنگ س

اق آغاز شده بود، وارد مرحله ایران و کردستان عر تحمیلی میان مناطق مرزي کردستان

  به بعد) رونق بیشتري یافت. 1384جدیدي شد و در این دوره (از سال 

بود ن وابسـتگی شدید اقتصادي و عملکرد منطقه به اقتصاد ناپایدار مرزي:  -

عدم وجود کشــاورزي توســعه یافته ســو و صــنایع تولیدي و کارخانجات صــنعتی از یک

ه از سویی دیگر باعث شده است که جمعیت در سنین دلیل ماهیت کوهسـتانی منطق به

کاري رنج ببرند. درصـــد بالاي بیکاري در کار و فعالیت شـــهرســـتان، از مشـــکلات بی

ــتان و عدم امکان بهره  ــهرس ــتایی و ش گیري از نیروي کار، تعداد کثیري از جوانان روس

موقعیت مرزي  هاي اقتصادي غیررسمی و قاچاق کالا، ناشی ازسمت فعالیتشهري را به

رغم اینکه این افراد با این نوع فعالیت درآمدهاي خوبی هم منطقه سوق داده است. علی

ــت می ــکلات عدیدهبدس ــود. از آن جمله گیر آنها میاي هم نیز گریبانآورند، اما مش ش

العبور مناطق مرزي به دلیل عبور غیر قانونی افراد از مســیر کوهســتانی و صــعب :اســت

یروهاي امنیتی و خطر درگیري و جان باختن ، ثبت و ضبط کالاهاي قاچاق مواجهه با ن

ــت هاي مرزي اعلامی و مرزبانی در نوار مرزي و کولبري که  ــیاسـ بر مبناي قانون و سـ

 هايدارد. فعالیت  و... وجهه قانونی نداشــته و با خطرات طبیعی و انســانی مواجه اســت

ــتان ک مرزي و جریان ــهرس ــادي موجود ش ــاس رونقهاي اقتص هاي اخیر منطقه را ه اس

هایی دارد که در مناطق مرزي توســط مرکز گیرد، وابســتگی کامل به ســیاســتدربرمی
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تواند اثرات شـوند. در کنار این مسـئله، واقعی شدن نرخ ارز در ایران می  کار گرفته میبه

بر فعالیت غیررســمی مرزنشــینان داشــته باشــد. ســودي که اکنون مردم   چشــمگیري

آورند، درواقع ناشی از اختلاف دسـت می  بري مرزي بهشـین فعال در اقتصـاد کوله  مرزن

 . مرزنشینانگیرددر اختیارشان قرارمیارزي اسـت که به عنوان سـوبسید بر ارز داخلی   

ــتفاده از این دلارهاي ارزان دلارهـاي ارزان قیمت دولتی را خریداري می  نمایند و با اسـ

پردازند. اگر سیاست با نرخ واقعی در آن سـوي مرز می  قیمت به خرید کالاهاي خارجی

د، دیگر قاچاق کالا و اي پیش برود که نرخ دلار در ایران به نرخ واقعی برسونهگدولت به

ــینان درپی فعالیت غیر ــودي را براي مرزنش ــمی س ــت. بنابراین به دلیل رس نخواهد داش

توان به ع درآمد مرزي، نمیهاي مرکزي و همیشگی نبودن این منبامکان تغییر سیاست

  عنوان اقتصادي پایدار نگریست.  این اقتصاد به

کشور چین، شهر جریان فضـایی مبادله کالاي غیررسمی در شهرستان بانه:  -

دبی در امارات متحده عربی و شهر سلیمانیه در کردستان عراق، سه پل جریانات فضایی 

ــتان بانه  خارج از کشــور در انتقال کالاي غیر رســمی از مبا دي غیر رســمی به شــهرس

هایی به صورت تضمینی کالاهاي درخواستی را از کشور چین و گذر از هسـتند. شـرکت  

هاي برهاي مرزي نیز تحت نظر این شرکترسانند. کولهدبی و سلیمانیه به شهر بانه می

خصـوصـی غیر رسمی، کالاهاي تجاري را از طریق چارپایان و یا بصورت انفرادي از مرز   

عراق با عبور از راههاي صــعب العبور به داخل کشــور انتقال می دهند. زمانی که  -ایران

کالاها بصـورت غیر رسـمی وارد کشـور شـدند، بواســطۀ ورود توریسم تجاري به داخل     

یرد گها، دربرمیترین سکونتگاهشـهرسـتان، حوزه تاثیرشـان کل کشور را حتی تا شرقی   

  ).2(نقشۀ 

موقعیت مرزي  تان در نتیجه وجود اقتصاد مرزي:رونق روسـتاهاي شـهرس   -

شـهرسـتان بانه شـرایطی را پدید آورده که طی آن بیشـتر روستاهاي نزدیک به مرز به     

عنوان انبار و بارانداز کالاهایی در نظر گرفته شـده اند که از طرق غیر رسمی وارد کشور  

غیر رسمی مرزي باعث ). علاوه بر این، درآمد غیر رسمی از اقتصاد 3می شـوند (نقشـۀ   

شـده اسـت که سـاکنین روسـتایی کمتر تمایل به مهاجرت به شـهر هاي مجاور داشته      

باشـند. در کنار این مسائل، سطح مناسب خدمات روستایی باعث رونق زندگی روستایی  
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  در شهرستان بانه شده است و این امر مسبب تثبیت جمعیت روستایی شده است.  

رســـد در به نظر میس و چنگ اندازي به طبیعت: جریان خانه هاي دوم لوک -

ــاري از مردم   ــد، اقش ــته باش هرجایی که طبیعت مطلوب و درآمد قابل قبول وجود داش

گذاري در امر سـاخت و ساز وجود  تمایل به داشـتن خانه دوم در دل طبیعت و سـرمایه  

ــت مـازندران، دماوند ته  دارد. چنین فرآینـدي همچون نمونـه   ران هـاي آن در کلاردشـ

ــ (دشـت مشـاء)، فاز چهارم مهرشـهر کرج و محور فومن    ماسوله در گیلان؛ در محور  ــ

 20گیري اســت. محور ســورین در فاصــله ســورین شــهرســتان بانه نیز در حال شــکل

عراق قرار دارد که داراي طبیعتی زیبا و جذاب است. مردم مرفه  ـ اي از مرز ایراندقیقه

جریانی از ســاخت و ســاز ویلایی را در این محور دار طبیعت شــهرســتان بانه، و دوســت

ــت براي منافع  بوجود آورده ــئله با عنوان چنگ اندازي به محیط زیسـ انـد که این مسـ

 ).4دارد (نقشۀ شخصی، طبیعت را از خطر مصون نگه نمی

  
  صورت غیر رسمی؛ . جریان فضایی مبادلۀ کالا به2نقشه 

  انهمراحل انتقال از کشور چین تا شهرستان ب
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  . موقعیت روستاهاي مرزي انبار و بار انداز کالاي قاچاق مرزي3نقشه 

  

  
  . محور توریستی و گردشگري سورین4نقشه 
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  . تحلیل استراتژیک سوات2جدول 
  نقاط ضعف نقاط قوت  

    

ی
خل

دا
ي 

ها
ور

کت
فا

  

  

A1- و امکان تبادلات  موقعیت مرزي شهرستان بانه

 مرزي

A2- ارتباط اقتصادي با عراق 

A3-کالاگردشگر و مبادلهاز حضورناشیدرآمد  

A4- رونقروستاهادرنتیجهپیامدهایاقتصادغیررسمی 

A5-  جمعیت جوان شهرستان و تجربه آنها در امر

  اقتصاد

A6- وجودنیرویکارجوان 

A7-  تامین مالی مردم از طریق اقتصاد غیر رسمی 

A8- رشد شناخت شهرستان در سطح ملیروند روبه 

A9-  بالاي گردشگر در شهرستانحجم 

A10- هارشد مراکز خرید، رستوران و هتلروند روبه 

A12-  وجود طبیعت زیباي جنگلی و سرسبز

  کوهستانی 

B1- عدموجودنهادهایفرهنگیواجتماعی  

B2- وابستگی شدید مردم به اقتصاد غیر رسمی 

B3-  درخطر بودنجان افراد کوله 

B4- ش و هاي در گردوضعیت نامشخص سرمایه

 گذاريهاي سرمایهحمایت ضعیف از جریان

B5- تغییر ساختار از کشاورزي به اقتصاد غیر

 رسمی

B6- دید منفی نهادهاي امنیتی به اقتصاد

 غیررسمی

B13-  کمبود امکانات، خدمات و زیرساختها  

B14-  دسترسی نامناسب به شهرستان و نواحی

 مرز

B18-گردشگري -عدم وجود محورهاي تفریحی 

B19-گذاري در صنعت و کشاورزيدم سرمایهع   

  

  فاکتورهاي خارجی

ت
ص

فر
ها

  

 

C1- امکان رسمی نمودن اقتصاد غیر رسمی 

C3- گذاري بخش خصوصی امکانسرمایه 

C4- امکان توسعۀ زیرساختها، خدمات و صنایع 

C5- امکان هدایت سرمایه در نقاط روستایی بمنظور

 تقویت روستاها و تثبیت جمعیت روستایی

C6- بازار رسمی و غیر رسمی امکاناشتغالزایی در 

C7-  امکان استفاده از منابع طبیعی براي ایجاد

 فضاهاي خدماتی جذاب در سطح شهرستان

C8-  امکان اخذ مالیات از فعالان بخش غیر رسمی 

C9-  امکان توسعه محور گردشگري سورین 

C11- امکان ایجاد منطقه آزاد تجاري در مقیاس ملی  

A1-C1 : رسمی نمودن اقتصاد غیر رسمی مرزي

 شهرستان 

A2-C11 : توسعه روابط اقتصادي رسمی ایران و عراق

 و کنترل و مدیریت محلی

A3-C3,C4 : تزریق درآمدهاي شهرستان در بخشهاي

 زیرساختی، خدماتی و تولیدي

A1,A5-C6,C11: ایجاد منطقه آزاد تجاري 

A7-C8 :رستان و برقراري نظام مالیاتی دقیق در شه

 استفاده از آن براي ایجاد توسعه پایدار در شهرستان

A8,A9,A10,A12-C7,C9,: هدایت سرمایه جهت

تقویت زیرساختهاي صنعت توریسم و نیز ایجاد و 

  توسعه محورهاي گردشگري 

B2-C3: کاهش وابستگی به اقتصاد غیر رسمی از

 طریق تقویت سایر بخشهاي اقتصادي

B4,B19-C5:نهاي سرمایه گذاري حمایت از جریا

 و جذب سرمایه هاي در گردش

B5,B6-C8 : توجیه ارگانها و نهادهاي مختلف

امنیتی کشور نسبت به مسئله اقتصاد غیر رسمی 

 مرزي

B13,B14-C3,C4 : تقویت زیرساختهاي حمل و

 نقل شهرستان

B10,B13,B18-C9,C12,C15: توسعه صنعت

   توریسم شهرستان بانه

ها
د

دی
ته

 

 

D1- رگیري و نزاع میان شاغلین بخش غیر امکان د

 رسمی با نهادهاي امنیتی

D2-  امکان به خطر افتادن تمامیت ارضی کشور در

نتیجه سیاستهاي برنده برنده مبادله غیر رسمی کالا 

 میان کردستان ایران و عراق

D3- هاي در گردش امکان استفاده نامناسب از سرمایه 

D5- ی و گردشگري هاي طبیعامکان هدررفتن سرمایه

 بدلیل آگاهی و دانش ضعیف از ویژگیهاي اکوتوریستی 

D6- تاثیرات منفی توریسم بر عادت هاي سنتی مردم 

D7-  از بین رفتن هویت اصیل مردم بومی بر اثر

 مواجهه با خیل عظیم مسافر

D8-  امکان آسیب رسانی به معیشت مردم شهرستان

 با بستن مرز و ممانعت از اقتصاد غیر رسمی

D9- (صرفا اقتصاد غیررسمی)نبود تنوع در کارکردها 

D10- ناپایداري اقتصاد غیر رسمی  

A5,A6-D1,D2 : حمایت دولت مرکزي از

مرزنشینان شهرستان در جهت ایجاد کرامت انسانی 

 و وحدت ملی 

A4,A7-D8,D9,D10 : حمایت از اقتصاد غیر

رسمی مرزي موجود از طریق بازنگري کلی در شیوه 

 یریت توسعه ایی حاکم بر شهرستانتفکر مد

A9-D6,D7:  مدیریت و پایش آثار توریسم بر

فرهنگ بومی مردم و تقویت هویت اصیل شهرستان 

 بانه 

A8-D5 : برجسته سازي توریسم شهرستان بانه به

  عنوان قطب توریستی غرب کشور

B13,B14,B19-D10,D8 : اقتصاد توسعه

 یگاه حالنیافته و در موضع تهدید قرار داشتن جا

 حاضر شهرستان بانه 

B1-D4,D9,D10 : تاثیر منفی توریسم بر آداب

 و سنن بومی شهرستان

B2,B5-D4,D8,D9,D10 در خطر بودن :

در صورت معیشت اقتصادي مردم شهرستان 

تغییر سیاستهاي ناگهانی دولت درخصوص 

 مراودات مرزي

B4,B5,B9-D3 هدر رفتن سود به دست آمده :

تمهیدات ویژه براي استفاده از  به دلیل عدم وجود

 آنها

B2,B3-D1 : در خطر بودن زندگی افراد درگیر با

 اقتصاد غیر رسمی و عدم امنیت جانی

B1,B4,B5,B6,B11,B12,B17-D2,D8 : به

  خطر افتادن تمامیت ارضی کشور 

  

 1391مأخذ: نگارنده، 



 دوماهنامه اقتصاد پنهان  120

 

ــم تجـاري مرزي؛ تحلیـل منطقه   چـالش . 7 اي و راهبردهاي هـاي توریس

  استراتژیک

هاي ریزي استراتژیک و استخراج راهبرد و سیاستاستفاده از جدول سوات، خاص برنامه

ــماره  ــت و تهدید را در بخش  2حوزه مداخله اســت. جدول ش ــعف، فرص نقاط قوت، ض

ــم تجاري و پیامدهاي آن به  ها،اي کنار هم قرار داده تا از التقاط دو دویی آنگونهتوریس

ریزي، تدافعی، تهاجمی و حوزه بحران به دست هاي برنامهیک حوزهراهبردهاي اسـتراتژ 

آید. منظور از عوامل داخلی آن دســته از مواردي اســت که به صــورت بالفعل در منطقه 

ــته از چالشمرزي بانه وجود دارند و منظور  ــت که از عوامل خارجی، آن دسـ هایی اسـ

  موقعیت، بالفعل خواهند شد.  باشند و با کسب صورت بالقوه در منطقه موجود میبه

ــت تـا از نقاط قوت منطقه مرزي بانه با   ریزيبرنـامه در حوزة  ــعی بر این اسـ سـ

هاي موجود، راهبردهایی اسـتخراج شـوند که به رونق بیشتر منطقه   اسـتفاده از فرصـت  

  کمک کند. این راهبردها عبارتند از: 

  غیر رسمی مرزي شهرستان،اقتصاد  سالم سازي اقتصاد و چاره اندیشی بهینه براي -

  توسعه روابط اقتصادي رسمی ایران و عراق و کنترل و مدیریت محلی،ـ 

  تزریق درآمدهاي شهرستان در بخشهاي زیرساختی، خدماتی و تولیدي،ـ 

  ایجاد منطقه آزادتجاري، ـ

برقراري نظام مالیاتی دقیق در شهرستان و استفاده از آن براي ایجاد توسعه پایدار  ـ

 هرستاندر ش

هدایت سـرمایه جهت تقویت زیرسـاخت هاي صنعت توریسم و نیز ایجاد و توسعه   - 

  محورهاي گردشگري.

، هدف اسـتخراج راهبردهایی است که از آن طریق با استفاده از  در حوزه تهاجمی

اي تهاجم صـــورت بگیرد. هاي منطقههایی که در منطقه وجود دارد بر ضـــعففرصـــت

    رتند از:  راهبردهاي این حوزه عبا

  ي،هاي اقتصادکاهش وابستگی به اقتصاد غیر رسمی از طریق تقویت سایر بخشـ 

  حمایت از جریانهاي سرمایه گذاري و جذب سرمایه هاي درگردش،ـ 

  توسعه صنعت توریسم شهرستان بانه،ـ 
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  تقویت زیرساخت هاي حمل و نقل شهرستان،ـ 

ــور توجیه ارگان - ــاد غیر  ها ونهادهاي مختلف امنیتی کش ــئله اقتص ــبت به مس نس

  رسمی مرزي.

ــتفاده از نقاط قوت درونی موجود، بر تهدیدهاي   حوزه تـدافعی در  منطقـه، با اسـ

  تواند غلبه کند. این راهبردها عبارتند از:خارجی می

حمایت دولت مرکزي از مرزنشـینان شــهرسـتان در جهت ایجاد کرامت انســانی و    -

  وحدت ملی،

اقتصــاد غیر رســمی مرزي موجود از طریق بازنگري کلی  راي چاره اندیشـی قانونی ب  -

درشــیوه تفکر مدیریت توســعه اي حاکم بر شــهرســتان، برجســته ســازي توریســم  

 بر یسمتور آثار پایش شـهرستان بانه به عنوان قطب توریستی غرب کشور، مدیریت و 

  بانه.   شهرستان اصیل هویت تقویت و مردم بومی فرهنگ

شــود. چون هم عوامل داخلی در نقطۀ ضــعف قرار داند، رد ارائه نمیراهب در حوزه بحران

هم عوامل خارجی در موضـــع تهدید قرار دارند. بنابراین موارد که در این قســـمت به آنها 

شوند و به عنوان زنگ خطر به شود به عنوان مسائل اساسی و بحرانی قلمداد میاشـاره می 

  بارتند از:رسد. موارد حوزة بحران عاطلاع عموم می

  اقتصاد توسعه نیافته و در موضع تهدید قرار داشتن جایگاه حال حاضرشهرستان بانه،   ـ

  ثیر منفی توریسم بر آداب و سنن بومی شهرستان،ـ تأ

  به خطر افتادن تمامیت ارضی کشور، ـ

  ها،هدر رفتن سود به دست آمده به دلیل عدم وجود تمهیدات ویژه براي استفاده از آنـ 

  خطر بودن زندگی افراد درگیر با اقتصاد غیر رسمی و عدم امنیت جانی در ـ

ــ در خطر بودن معیشـت اقتصـادي مردم شـهرسـتان درصورت تغییر سیاستهاي      ــ

  ناگهانی دولت در خصوص مراودات مرزي.

  

  گیريبحث و نتیجه. 8

گري دولت، در حاشــیه قرار داشــتن مناطق مرزي و نگري، تمرکزگرایی، تصــديبخشــی

ــحیح در مطالعات و برنامههاي منطقهم وجود تحلیلعد ــائلی ها، از عمدهاي ص ترین مس
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هسـتند که مناطق مرزي کشـور را به شـدت با چالش مواجه ساخته است. نبود رونق و    

ــعـه در منـاطق مرزي به خودي خود ا   ــاس هویت، مالکیت و عرق ملی را در توسـ حسـ

آورد. این امر مناطق دیگر را فراهم می و اسباب مهاجرت آنها به کاهش دادهمرزنشینان 

ــد. تثبیت جمعیت در  ــی و امنیت ملی خواهد شـ خود عاملی براي تهدید تمامیت ارضـ

ــعه محلی و رونق منطقه ــاس مالکیت بر توسـ ، ايمناطق مرزي و به وجود آوردن احسـ

رغم اینکه مرزنشینان را در لب مرزهاي کشور، تشویق به ترین اصـلی است که علی مهم

کنند، تمایل به برقراري توسعه از درون همراه با هاي خود میفظ و حراسـت از داشته ح

کند. بنابراین تثبیت توســعه مناطق مرزي حس مشــارکت برانگیخته را چندین برابر می

  از اصولی است که هم به نفع امنیت ملی و هم به نفع مردم مرزنشین است.

ت اقتصـاد غیررسمی مرزي، دو عامل  توریسـم خرید(توریسـم تجاري مرزي) و فعالی  

شوند که یکی بدون اساسی در رونق شهرستان مرزي بانه طی سالیان اخیر محسوب می

باشـــد. درواقع مرزنشـــینان منطقه مرزي بانه، از دیگري به هیچ وجه ممکن الوقوع نمی

هاي وابسـته به آن در جهت کســب درآمد، به جابجایی کالایی  بري و فعالیتطریق کوله

ــت  می ــیان، که همان توریس ــهر بانه در اختیار متقاض ــت در ش هاي پردازند که قرار اس

تجاري مرزي هســتند، قرار بگیرد. لذا توریســم تجاري مرزي، عامل اســاســی در جذب  

ــادي اخیر منطقۀ مرزي بانه    ــایی و اقتص ــلی بروز پیامدهاي فض ــرمایه و نیز عامل اص س

ــرمایه ــت. اما سـ ــم تجاري دراسـ دهد، اختیار منطقه مرزي بانه قرار می اي که توریسـ

همچون ثروتی اسـت که نفت در اختیار کشـور قرار داد. در صــورتی که این سرمایه در   

راسـتاي برقراري توسـعۀ پایدار منطقه صـرف نشـود، تنها نوعی از وابسـتگی به سرمایۀ      

درآمدهاي  که وابســـتگی امروز کشـــور بهوجود خواهد آورد، چنانناپایدار بادآورده را به

هاي متغیر در رابطه با مناطق شود. سیاستترین معضل کشور محسوب مینفتی، اصـلی 

منطقه، خروج سرمایه از  دراي و متغیر هاي لحظهمرزي، نوسانات نرخ ارز، دستور العمل

تر عدم وجود فرآیندي هـاي گردش مالی و از همه مهم منطقـه، نبود مـدیریـت جریـان    

هاي جذب منطقه شده و صرف آن در نگی استفاده از سرمایهدر جهت چگوتعریف شده 

هایی هســتند که ترین چالشاي، اصــلیهاي اســاســی توســعه منطقهتایجاد زیرســاخ

ــت. علاوه بر  رونق ــوق داده اسـ ــمت ناپایداري سـ هاي اخیر منطقۀ مرزي بانه را به سـ
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ایت هـاي مـداخلـۀ بخش قبـل، بـایـد جهـت کنترل، مـدیریت و هد        راهبردهـاي حوزه 

اي پایدار در منطقه مرزي بانه، موارد ســمت ایجاد توســعۀ منطقه هاي موجود بهجریان

  زیر جامۀ عمل به خود بپوشند.  

  هایی که از منابع بومی منطقه مرزي بانه استفاده کند.زایی از طریق ایجاد فعالیتدرون ـ

ادي ابط اقتصدهی شهرستان بانه به مناطق مرکزي کشور از طریق تقویت روارتباط -

  و سیاسی با داخل کشور.

  اي.صورت منطقهصورت بخشی بلکه بههدایی نه بزمحرومیت ـ

  گري دولت با واگذاري امور اداري به مردم.تأکید بر کاهش نقش تصديـ 

پیوندي، همگرایی و ایجاد حس تعلق به کشــور از طریق به رســمیت شــناختن هم -

  مالکیت توسعه براي مردم بومی.

هاي کشور همسایه از طریق نیاز سنجی؛ مثلا ایجاد کارخانجات تفاده از فرصتاس ـ -

  تولید مواد غذایی در نوار صفر مرزي و بکارگیري نیروي بومی.

  تقویت ارتباط اداري مسئولین ملی با مسئولین محلی. ـ

  ادغام توریسم خرید با گردشگري طبیعی. ـ

    مدیریت صحیح مبادلات مرزي. ـ
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